

**HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM**  
**TỈNH HÀ TĨNH** **Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 61/BC-HĐND

Hà Tĩnh, ngày 10 tháng 7 năm 2017

**BÁO CÁO**

**Kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017**  
**của Ban Kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh**

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Nghị quyết HĐND tỉnh ban hành tại các Kỳ họp, Ban Kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh khóa XVII báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017 như sau:

**I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM**

Sáu tháng đầu năm 2017, được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy; Đảng đoàn, Thường trực HĐND tỉnh; sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban nhân dân tỉnh và các sở, ban, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị cùng với hoạt động tích cực của các thành viên; Ban Kinh tế - ngân sách đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định, hoàn thành nội dung, chương trình, kế hoạch đề ra.

**1. Hoạt động giám sát, khảo sát**

**a) Giám sát chuyên đề**

Thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh và phân công của Thường trực HĐND, Ban Kinh tế - ngân sách chủ trì tham mưu tổ chức, triển khai chương trình giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về “*Công tác quản lý nhà nước về đất đai và môi trường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh*”. Ban đã tham mưu cho Đoàn giám sát lựa chọn các nội dung giám sát: Việc chấp hành quy định của pháp luật trong công tác giao đất, cho thuê đất đối với các tổ chức và công tác quản lý chất thải rắn sinh hoạt, bảo vệ môi trường trong chăn nuôi trên địa bàn tỉnh; xây dựng nội dung, chương trình, kế hoạch giám sát; trực tiếp khảo sát các công trình, dự án và tham gia làm việc với Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã trên địa bàn toàn tỉnh; xây dựng Tờ trình, dự thảo Nghị quyết và báo cáo kết quả giám sát trình Kỳ họp thứ 4 HĐND tỉnh. Qua giám sát, đoàn đã đánh giá khách quan những kết quả đạt được và chỉ ra những hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân trong công tác quản lý nhà nước về đất đai và môi trường đồng thời kiến nghị với Quốc hội, Chính phủ và các bộ ngành trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở, ngành và các địa phương một số vấn đề liên quan đến các văn bản quy phạm pháp luật về đất đai, môi trường; công tác lập, quản lý, thực hiện quy hoạch, kế hoạch, giao, cho thuê, chuyển mục đích sử dụng, tài chính về đất đai; công tác lập, thẩm định, phê duyệt, xác nhận hồ sơ môi trường; quản lý chất thải rắn sinh hoạt, môi trường trong chăn nuôi và việc thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường...

**b) Giám sát, khảo sát thường xuyên**

Trong 6 tháng đầu năm Ban đã tổ chức 01 cuộc giám sát, 01 cuộc khảo sát thường xuyên và 02 cuộc làm việc với sở, ban, ngành địa phương; Sau mỗi cuộc làm việc, Ban đã kịp thời có Thông báo gửi đơn vị được giám sát và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân liên quan về những kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế cần được chấn chỉnh và các kiến nghị, đề xuất nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước theo quy định của pháp luật (*Phụ lục 01*); cụ thể như sau:

- Giám sát kết quả thực hiện chi trả tiền bồi thường, khắc phục sự cố môi trường biển. Trên cơ sở làm việc với Ủy ban nhân dân huyện Lộc Hà, Thị xã Kỳ Anh; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các sở, ngành có liên quan, Ban đã xem xét, chỉ ra những khó khăn, vướng mắc; kiến nghị với Ủy ban nhân dân tỉnh một số giải pháp để đẩy nhanh tiến độ chi trả tiền bồi thường, đảm bảo công bằng, ổn định chính trị và phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Khảo sát tình hình thu hút đầu tư và hoạt động của các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Ban đã tiến hành khảo sát tại 09 cụm công nghiệp; trực tiếp làm việc với các sở: Công thương, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Xây dựng, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Tĩnh, thị xã Hồng Lĩnh và các huyện Vũ Quang, Đức Thọ. Kết quả khảo sát cho thấy những chuyển biến tích cực trong hoạt động của các CCN, góp phần thúc đẩy công nghiệp phụ trợ, công nghiệp nông thôn, công nghiệp chế biến, phát triển kinh tế - xã hội của các địa phương, thu hút lao động, tận dụng đất đai, nguồn nguyên liệu tại chỗ, tạo tiền đề khai thác tốt các tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền gắn với bảo vệ môi trường bền vững. Tuy vậy, phát triển CCN chưa đạt được các mục tiêu đề ra, còn nhiều khó khăn, hạn chế trong công tác quản lý và thực hiện quy hoạch; tỷ lệ lấp đầy của các CCN còn thấp; công nghệ, trình độ sản xuất của các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong CCN chưa cao; quản lý CCN còn nhiều bất cập, lúng túng trong thực hiện... Trên cơ sở đó, Ban đã kiến nghị một số nội dung, nhiệm vụ trọng tâm mà Ủy ban nhân dân tỉnh cần quan tâm chỉ đạo nhằm tháo gỡ những khó khăn và đẩy mạnh phát triển CCN.

- Làm việc với Ban điều phối dự án SRDP-IWMC về tiến độ và kết quả thực hiện Dự án Phát triển nông thôn bền vững vì người nghèo tỉnh Hà Tĩnh (SRDP) và Dự án Quản lý tổng hợp nguồn nước và phát triển đô thị liên quan đến biến đổi khí hậu tại tỉnh Hà Tĩnh (IWMC); làm việc với UBND huyện Hương Sơn về một số nội dung trong lĩnh vực Ban phụ trách. Tại các cuộc làm việc, Ban đã kịp thời có kiến nghị, đề xuất cụ thể với các địa phương, đơn vị nhằm tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước, thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ trên các lĩnh vực.

## **2. Công tác thẩm tra các tờ trình, văn bản của UBND tỉnh**

### **a) Hoạt động thẩm tra, xử lý những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp**

Thực hiện chức năng giám sát thẩm tra, được sự phân công của Thường trực HĐND, Ban đã thẩm tra<sup>1</sup>, tham mưu Thường trực HĐND xử lý kịp thời, hiệu quả những vấn đề phát sinh giữa 2 kỳ họp<sup>2</sup>, điển hình như: Chấp thuận Báo cáo đề xuất, quyết định chủ trương đầu tư theo ủy quyền; Phương án phân bổ kế hoạch vốn bổ sung từ ngân sách Trung ương thực hiện các chương trình MTQG năm 2016; Phương án phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền vững năm 2017; Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020; Quy trình xây dựng, thẩm định, trình ban hành các khoản phí và lệ phí thuộc thẩm quyền HĐND tỉnh; Quy định tạm thời mức thu lệ phí trước bạ đối với xe ô tô từ 09 chỗ ngồi trở xuống; Chính sách hỗ trợ khẩn cấp ổn định chăn nuôi lợn; Hệ số điều chỉnh giá đất năm 2017; bổ sung các công trình, dự án chuyên mục đích sử dụng đất; Áp dụng giá đất để thu tiền sử dụng đất tái định cư đối với 604 hộ tại thị xã Kỳ Anh;...(Phụ lục số 01, 02).

<sup>1</sup> Ban hành 27 Báo cáo thẩm tra (mục II, phụ lục 1)

<sup>2</sup> Tham mưu ban hành 54 văn bản về lĩnh vực kinh tế ngân sách.

Nhìn chung, công tác xử lý giữa các vấn đề trong lĩnh vực kinh tế ngân sách phát sinh giữa 2 kỳ họp được Ban thẩm tra, tham mưu kịp thời cho Thường trực HĐND tỉnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ chung của tỉnh.

### **b) Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp HĐND tỉnh**

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ của Ban và theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban đã tích cực, chủ động phối hợp với các cơ quan soạn thảo<sup>3</sup>; thu thập thông tin, tài liệu; tổ chức thẩm tra các báo cáo của UBND tỉnh<sup>4</sup>, các Tờ trình, Đề án và dự thảo Nghị quyết<sup>5</sup>. Đến nay đã ban hành 11 báo cáo thẩm tra tại kỳ họp thứ 4 Khóa XVII của HĐND tỉnh (*Phụ lục số 03*). Hoạt động thẩm tra của Ban đảm bảo đúng trình tự, thủ tục, đảm bảo chất lượng, gắn với khảo sát nắm tình hình để đánh giá đúng thực trạng công tác quản lý, điều hành tại cơ sở. Nội dung thẩm tra của Ban tập trung vào những vấn đề quan trọng như: Về thẩm quyền ban hành, tính thống nhất với hệ thống pháp luật, sự phù hợp với đường lối chủ trương của Đảng, tình hình, điều kiện thực tế của tỉnh và tính khả thi của nghị quyết,...; thông qua hoạt động tham gia từ đầu cũng như báo cáo thẩm tra, Ban có nhiều kiến nghị được cơ quan soạn thảo đồng tình tiếp thu bổ sung, chỉnh sửa trong nội dung các dự thảo nghị quyết.

Ngoài ra còn phối hợp Ban Văn hóa xã hội HĐND tỉnh thẩm tra 03 Tờ trình và dự thảo Nghị quyết<sup>6</sup> (*Phụ lục số 03*).

### **3. Hoạt động tiếp xúc cử tri, tiếp công dân**

Các thành viên Ban đã tham gia đầy đủ hoạt động tiếp xúc cử tri trước kỳ họp HĐND tỉnh với tinh thần trách nhiệm cao, thể hiện vai trò, trách nhiệm của người đại biểu dân cử. Các ý kiến, kiến nghị của cử tri được các đại biểu tiếp thu và đưa ra trao đổi, thảo luận tại các cuộc họp Ban báo cáo Thường trực tổng hợp trình HĐND tỉnh. Mỗi thành viên Ban với cương vị công tác của mình đã thực hiện nghiêm túc việc giám sát, đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan giải quyết kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân trong lĩnh vực phụ trách.

### **4. Một số hoạt động khác**

Lãnh đạo Ban tham dự các hội nghị do Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các sở, ngành, địa phương liên quan tổ chức về các vấn đề có liên quan trong lĩnh vực kinh tế, ngân sách, đô thị, giao thông, xây dựng, khoa học, công nghệ, tài

<sup>3</sup> Các sở, ban, ngành: Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, Khoa học và Công nghệ, Cục Thuế tỉnh, Kho bạc Nhà nước, Quỹ đầu tư phát triển tỉnh

<sup>4</sup> Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng- an ninh 6 tháng đầu năm 2017, mục tiêu, giải pháp những tháng cuối năm 2017; Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công sáu tháng đầu năm 2017, nhiệm vụ, giải pháp những tháng cuối năm 2017; kết quả thực hiện dự toán ngân sách Nhà nước 6 tháng đầu năm 2017 và dự toán thu, chi ngân sách Nhà nước 6 tháng cuối năm 2017;...

<sup>5</sup> Sửa đổi, bổ sung một số khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; quy định mức trích từ các khoản thu hồi phát hiện qua công tác thanh tra đã thực nộp vào ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; thông qua danh mục các lĩnh vực đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ưu tiên phát triển của tỉnh đề Quỹ Đầu tư phát triển Hà Tĩnh đầu tư trực tiếp và cho vay giai đoạn 2017-2020; Danh mục các dự án đầu tư theo hình thức đối tác công - tư (PPP) trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; một số cơ chế chính sách tạo nguồn lực xây dựng thị xã Kỳ Anh đạt tiêu chí đô thị loại III vào năm 2020; phát triển công nghệ sinh học tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo; danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất (bổ sung) năm 2017; điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016 - 2020) của tỉnh Hà Tĩnh.

<sup>6</sup> Quy định mức giá dịch vụ khám, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám, chữa bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá thanh toán chi phí khám, chữa bệnh trong một số trường hợp trên địa bàn tỉnh; Hỗ trợ kinh phí mua thẻ Bảo hiểm y tế cho đối tượng người cao tuổi từ 70 tuổi đến 80 tuổi và người thuộc hộ gia đình làm nông - lâm - ngư - diêm nghiệp có mức sống trung bình; Định mức kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và dạy nghề dưới 3 tháng theo Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg, ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ.

nguyên và môi trường; dự các cuộc làm việc của Kiểm toán nhà nước theo quy chế phối hợp hoạt động. Ngoài ra, Ban đã kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan; Thực hiện quy chế phối hợp với các cơ quan, tại các cuộc làm việc của Ban có sự tham gia của đại diện Ban Thường trực UBMTTQ, Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh và một số ngành có liên quan nhằm có thêm thông tin giúp Ban đánh giá, kết luận sát đúng.

Lãnh đạo Ban tham gia Đoàn giám sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về Kinh tế tập thể; các hội nghị triển khai và thông báo kết quả kiểm toán nhà nước về Ngân sách địa phương năm 2016: việc quản lý, sử dụng các khoản thu chi ngân sách, tiền và tài sản nhà nước; việc chấp hành pháp luật, chính sách, chế độ quản lý tài chính, kế toán và chế độ đầu tư xây dựng của nhà nước.

Trưởng Ban, Phó trưởng ban duy trì thường xuyên chế độ họp theo quy chế hoạt động; chuẩn bị nội dung, tham gia đầy đủ và tích cực đóng góp ý kiến tại các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh và các cuộc họp về chuẩn bị nội dung, chương trình kỳ họp. Phối hợp các Ban HĐND tỉnh trong thẩm tra một số nội dung, bố trí thời gian công tác giám sát, thẩm tra hợp lý, đảm bảo hiệu quả.

### **5. Khó khăn, hạn chế**

Một số nội dung không có trong chương trình ban hành nghị quyết được bổ sung chậm nên Ban không có điều kiện để tham gia góp ý từ đầu của quá trình xây dựng các báo cáo, đề án.

Công tác báo cáo theo yêu cầu của một số ngành và địa phương chưa kịp thời, chưa đảm bảo chất lượng làm ảnh hưởng đến công tác giám sát, thẩm tra của Ban.

Ban chưa tổ chức giám sát việc thực hiện một số nghị quyết HĐND tỉnh để xem xét, đánh giá và kiến nghị bổ sung, điều chỉnh cho phù hợp với tình hình mới, như: Nghị quyết về Phát triển quỹ đất phục vụ phát triển kinh tế - xã hội giai đoạn 2016-2020, Nghị quyết về thương mại nông thôn, Nghị quyết về chế biến và tiêu thụ sản phẩm...

Một số ít thành viên Ban do kiêm nhiệm nên bố trí thời gian chưa đầy đủ để tham gia hoạt động giám sát của Ban.

## **II. NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2017**

Sáu tháng cuối năm 2017, trên cơ sở chương trình, kế hoạch hoạt động; Ban Kinh tế - ngân sách tập trung vào một số nội dung chủ yếu sau đây:

### **1. Phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017**

#### **1.1. Hoạt động thẩm tra phục vụ kỳ họp**

Ban chủ động khảo sát nắm tình hình, thu thập thông tin đa chiều, tích cực nghiên cứu văn bản, tài liệu để thực hiện tốt nhiệm vụ thẩm các báo cáo, tờ trình, dự thảo nghị quyết phục vụ các kỳ họp theo Luật định và phân công của Thường trực HĐND tỉnh. Tiếp tục tham gia, phối hợp ngay từ đầu và trong cả quá trình với các ngành kinh tế tổng hợp trong việc xây dựng dự toán thu, chi ngân sách, bố trí vốn đầu tư phát triển hàng năm, các đề án, chương trình, cơ chế, chính sách. Nghiên cứu cải tiến, đổi mới phương thức hoạt động để tiếp tục nâng cao chất lượng các báo cáo thẩm tra bảo đảm ngắn gọn, tập trung phân tích về những vấn đề trọng tâm, thiết thực giúp HĐND tỉnh có thêm thông tin trong quá trình thảo luận, xem xét các báo cáo và thông qua dự thảo nghị quyết tại các kỳ họp.

#### **1.2. Hoạt động giám sát**

Giám sát việc chấp hành pháp luật, thực hiện Nghị quyết Hội đồng nhân dân tỉnh; việc thực hiện kết luận của chủ tọa kỳ họp, kết luận của Chủ tịch Hội đồng nhân dân tỉnh tại các phiên họp thường kỳ và các nội dung khác do Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh phân công. Trong đó, tập trung giám sát về các lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn; thương mại, dịch vụ; giao thông, đô thị, quy hoạch; tài nguyên và môi trường; khoa học và công nghệ; thu chi ngân sách; đầu tư phát triển và các chương trình, dự án trên địa bàn tỉnh.

Sáu tháng cuối năm, Ban sẽ chủ trì, tham mưu kế hoạch, nội dung và chương trình giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND tỉnh về “*Thực trạng các dự án đầu tư và xây dựng cơ bản chậm tiến độ, kém hiệu quả, nợ đọng trên địa bàn tỉnh từ năm 2014 đến nay*”; Thời gian thực hiện bắt đầu từ Quý III/2017.

Ngoài ra, lãnh đạo Ban phối hợp giám sát với các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh để có ý kiến kịp thời trên lĩnh vực Ban phụ trách.

*Giám sát thường xuyên* hoạt động của Ủy ban nhân dân và các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện các quy định của pháp luật trong lĩnh vực kinh tế, ngân sách, đô thị, giao thông, xây dựng, khoa học và công nghệ, tài nguyên và môi trường; giám sát, khảo sát hoạt động của cơ quan nhà nước, tổ chức kinh tế, tổ chức xã hội, đơn vị vũ trang nhân dân và công dân trong việc thi hành Hiến pháp, luật, văn bản của cơ quan nhà nước cấp trên và nghị quyết của HĐND tỉnh về lĩnh vực quy định. Dự kiến sẽ giám sát một số nội dung: Kết quả thực hiện Chương trình MTQG XD nông thôn mới; Tình hình và kết quả thực hiện của một số dự án ODA; Kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh về phát triển quỹ đất phục vụ phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2016-2020 trên địa bàn tỉnh; Kết quả thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2017; Kết quả thực hiện việc nghiên cứu và ứng dụng các đề tài, dự án khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh.

Giám sát việc tổ chức thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh tại các huyện, thị xã, thành phố năm 2017, triển khai kế hoạch năm 2018.

1.3. Hoạt động khảo sát: Kết quả công tác chuyển đổi mô hình quản lý chợ.

1.4. Các hoạt động khác

- Thường xuyên theo dõi nắm tình hình triển khai, kết quả thực hiện các Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về lĩnh vực kinh tế, ngân sách, khoa học, công nghệ, tài nguyên và môi trường; kết quả thực hiện kiến nghị trong các báo cáo kết quả giám sát, thẩm tra của Ban.

- Tập trung cao cho hoạt động chất vấn, trong đó lựa chọn những vấn đề trọng tâm trọng điểm, có nhiều ý kiến mang tính thời sự, phản ánh tâm tư nguyện vọng của cử tri, nhất là các nội dung gắn với thực tiễn hoạt động của từng thành viên ban; góp phần giúp HĐND tỉnh giải quyết những vấn đề cụ thể trong quá trình điều hành.

- Tham gia các hội nghị của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh, Văn phòng Hội đồng nhân dân tỉnh và các sở, ban ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh tổ chức; tham dự các hội nghị, hội thảo, các cuộc giao lưu, trao đổi kinh nghiệm do Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và Hội đồng nhân dân các tỉnh bạn tổ chức.

- Tổ chức 01 cuộc đi học tập kinh nghiệm hoạt động của Ban Kinh tế - Ngân sách một số tỉnh, thành phố trong nước nhằm nâng cao kiến thức kinh nghiệm trong hoạt động giám sát của Ban.

Ngoài các nội dung nêu trên, căn cứ vào tình hình thực tế tại các thời điểm, Ban Kinh tế - ngân sách sẽ tổ chức các cuộc làm việc và giám sát tại một số địa

phương, đơn vị có những vấn đề được cử tri tỉnh nhà quan tâm. Tùy theo tình hình cụ thể trong quá trình điều hành công tác, Ban sẽ xây dựng chương trình hoạt động giám sát phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ.

## **2. Giải pháp**

- Bám sát các nhiệm vụ chính trị, tranh thủ tối đa sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, Thường trực HĐND để xây dựng chương trình kế hoạch công tác và những nhiệm vụ trọng tâm của Ban một cách hiệu quả, thiết thực.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của các thành viên, thực hiện các hoạt động theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh; phối hợp chặt chẽ giữa các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và với các cơ quan chức năng, các địa phương trong tỉnh.

- Phối hợp chặt chẽ với các ban HĐND tỉnh, UBND tỉnh và các ngành kinh tế tổng hợp trong công việc chuẩn bị nội dung cho kỳ họp cũng như trong công tác giám sát giữa hai kỳ họp. Tích cực, chủ động tham gia các phiên họp Thường trực HĐND tỉnh.

- Xây dựng chương trình kế hoạch hoạt động tháng, quý một cách khoa học, rõ ràng, chi tiết tránh trùng lặp với lịch công tác của Tỉnh ủy, UBND tỉnh để các thành viên Ban tham gia đầy đủ.

- Tiếp tục thiết lập và quản lý hệ thống cơ sở dữ liệu một cách đồng bộ, khoa học nhằm thuận tiện trong tra cứu và cung cấp thông tin phục vụ hoạt động giám sát của Thường trực HĐND và các Ban HĐND tỉnh.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2017 của Ban KTNS HĐND tỉnh, Ban đề nghị tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo của Thường trực Tỉnh ủy, HĐND, sự đóng góp quý báu của các vị đại biểu HĐND tỉnh, sự phối hợp giữa các Ban HĐND tỉnh và các địa phương, các cơ quan chức năng liên quan./.

### ***Nơi nhận:***

- TT Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/c);
  - Đoàn ĐBQH tỉnh;
  - UBND tỉnh; UBMTTQ tỉnh;
  - Các đại biểu HĐND tỉnh khóa XVII;
  - Các đại biểu tham dự kỳ họp thứ 4;
  - Văn phòng HĐND tỉnh;
  - Lưu: VT, CV KTNS. ĐTA150b.
- Gửi: Văn bản giấy và điện tử.

**TM. BAN KINH TẾ -NGÂN SÁCH  
TRƯỞNG BAN**

*(đã ký)*

**Trần Viết Hậu**

**PHỤ LỤC SỐ 01**  
**KẾ HOẠCH, THÔNG BÁO KẾT LUẬN, BÁO CÁO THẨM TRA**  
**CỦA BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH BAN HÀNH**  
**TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017**

**I. KẾ HOẠCH**

1. Kế hoạch số 05/KH-HĐND ngày 06/02/2017 về hoạt động năm 2017 của Ban Kinh tế - ngân sách HĐND tỉnh.

**II. CÁC THÔNG BÁO KẾT LUẬN**

1. Thông báo số 15/TB-HĐND ngày 24/3/2017 của Ban Kinh tế - ngân sách về Kết quả khảo sát tình hình thu hút đầu tư và hoạt động của các cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

2. Thông báo số 23/TB-HĐND ngày 17/4/ 2017 của Ban Kinh tế - ngân sách về kết quả giám sát thực hiện chi trả tiền bồi thường, khắc phục sự cố môi trường biển.

**III. CÁC BÁO CÁO THẨM TRA GIỮA HAI KỲ HỌP**

1. Báo cáo thẩm tra số 04/BC-HĐND ngày 23/01/2017 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai thực hiện tại tỉnh Hà Tĩnh.

2. Báo cáo thẩm tra số 07/BC-HĐND ngày 10/02/2017 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Đường trục chính từ Quốc lộ 1A đến Khu đô thị trung tâm Khu kinh tế Vũng Áng.

3. Báo cáo thẩm tra số 08/BC-HĐND ngày 13/02/2017 về Phương án bổ sung kế hoạch vốn bổ sung từ ngân sách Trung ương thực hiện các Chương trình MTQG năm 2016.

4. Báo cáo thẩm tra số 10/BC-HĐND ngày 20/02/2017 về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án Nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội - Thạch Khê - Vũng Áng. Báo cáo thẩm tra số 14/BC-HĐND ngày 27/02/2017 về việc rà soát, hoàn chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020.

5. Báo cáo thẩm tra số 11/BC-HĐND ngày 23/02/2017 phương án cải tạo kết hợp tận thu đất phục vụ san lấp mặt bằng nhà máy gỗ MDF của Công ty Cổ phần gỗ MDF Thanh Thành Đạt.

6. Báo cáo thẩm tra số 12/BC-HĐND ngày 24/02/2017 về báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án Kiên cố hóa phòng học các Trường mầm non, tiểu học xã đặc biệt khó khăn, huyện Hương Sơn.

7. Báo cáo thẩm tra số 13/BC-HĐND ngày 24/02/2017 về báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án Kiên cố hóa phòng học các Trường mầm non, tiểu học xã đặc biệt khó khăn, huyện Hương Khê.

8. Báo cáo thẩm tra số 14/BC-HĐND ngày 27/02/2017 về việc rà soát, hoàn chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020.

9. Báo cáo thẩm tra số 15/BC-HĐND ngày 28/02/2017 về quy mô, nguồn vốn đầu tư dự án cầu Cửa Hội qua sông Lam tỉnh Nghệ An, tỉnh Hà Tĩnh.

10. Báo cáo thẩm tra số 16/BC-HĐND ngày 02/3/2017 về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu vực cổng A, Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Cầu Treo, tỉnh Hà Tĩnh.

11. Báo cáo thẩm tra số 17/BC-HĐND ngày 02/3/2017 về Danh mục bổ sung các công trình, dự án xin chuyển mục đích sử dụng đất trong năm 2017.

12. Báo cáo thẩm tra số 19/BC-HĐND ngày 17/3/2017 về phương án huy động nguồn vốn Dự án Hệ thống thủy lợi Ngàn Trươi – Cẩm Trang (giai đoạn 2).

13. Báo cáo thẩm tra số 20/BC-HĐND ngày 21/3/2017 về Quyết định chủ trương đầu tư Dự án Hạ tầng khu dân cư đô thị Cảnh Buồm, phường Sông Trí, thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh.

14. Báo cáo thẩm tra số 21/BC-HĐND ngày 28/3/2017 về Quyết định chủ trương đầu tư Dự án Hạ tầng kỹ thuật Khu công nghiệp Gia Lách, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh

15. Báo cáo thẩm tra số 22/BC-HĐND ngày 29/3/2017 về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá Cửa Khẩu, xã Kỳ Hà, thị xã Kỳ Anh (giai đoạn 2).

16. Báo cáo thẩm tra số 23/BC-HĐND ngày 29/3/2017 về việc phê duyệt Phương án bố trí ngân sách tỉnh hàng năm trả nợ vay lại ngân sách Trung ương (gốc và lãi) thực hiện Dự án “*Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai, thực hiện tại tỉnh Hà Tĩnh*”.

17. Báo cáo thẩm tra số 26/BC-HĐND ngày 29/3/2017 về phương án cơ cấu nguồn vốn thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên đường địa phương thuộc Dự án Lramp.

18. Báo cáo thẩm tra số 29a/BC-HĐND ngày 30/3/2017 về quyết định chủ trương đầu tư Dự án Kiên cố hóa phòng học các Trường mầm non, tiểu học xã đặc biệt khó khăn, huyện Hương Sơn.

19. Báo cáo thẩm tra số 30a/BC-HĐND ngày 30/3/2017 về quyết định chủ trương đầu tư Dự án Kiên cố hóa phòng học các Trường mầm non, tiểu học xã đặc biệt khó khăn, huyện Hương Khê.

20. Báo cáo thẩm tra số 31/BC-HĐND ngày 11/4/2017 về thống nhất phương án phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2017.

21. Báo cáo thẩm tra số 32/BC-HĐND ngày 17/4/2017 về quyết định chủ trương đầu tư Dự án Cải thiện cơ sở hạ tầng cho các xã chịu ảnh hưởng của Dự án khai thác mỏ sắt Thạch Khê, thực hiện Đề án phát triển bền vững kinh tế - xã hội các xã chịu ảnh hưởng của Dự án khai thác mỏ sắt Thạch Khê (Đề án 946).

22. Báo cáo thẩm tra số 33/BC-HĐND ngày 17/4/2017 về quyết định chủ trương đầu tư Dự án xây dựng cầu dân sinh và quản lý tài sản đường địa phương (LRAMP), tỉnh Hà Tĩnh.

23. Báo cáo thẩm tra số 35/BC-HĐND ngày 18/5/2017 về phương án bố trí nguồn vốn đối ứng Dự án “Chương trình đào tạo nghề 2011 - Dự án thành phần 2” tại Trường Cao đẳng nghề Việt - Đức.

24. Báo cáo thẩm tra số 41/BC-HĐND ngày 09/6/2017 về việc điều chỉnh, bổ sung quy hoạch khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường;

25. Báo cáo thẩm tra số 42/BC-HĐND ngày 09/6/2017 về phương án phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2017.

26. Báo cáo thẩm tra số 43/BC-HĐND ngày 16/6/2017 về việc bố trí nguồn vốn đối ứng Dự án Cung cấp thiết bị y tế Bệnh viện Đa khoa huyện Đức Thọ.

27. Báo cáo thẩm tra số 45/BC-HĐND ngày 23/6/2017 về quyết định chủ trương đầu tư Dự án Hệ thống thu gom và xử lý nước thải KKT Vũng Áng (GĐ1).

**PHỤ LỤC SỐ 02**  
**CÁC VĂN BẢN BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH THAM MUỖ THƯỜNG**  
**TRỰC HỖND TỈNH CHO Ý KIẾN TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2017**

1. Văn bản số 10/HỖND ngày 13/01/2017 thống nhất thanh toán kế hoạch vốn Dự án Đường cứu hộ công trình thủy lợi hồ chứa nước Rào Trổ và phát triển vùng Thượng – Tây, huyện Kỳ Anh.
2. Văn bản số 11/HỖND ngày 19/01/2017 về việc hỗ trợ kinh phí hoạt động của Hội thẩm nhân dân tỉnh.
3. Văn bản số 13/HỖND ngày 23/01/2017 thống nhất bổ sung kinh phí hỗ trợ dạy học 2 buổi/ngày cho giáo viên tiểu học.
4. Văn bản số 15/HỖND ngày 23/01/2017 thống nhất hỗ trợ nguồn vốn thanh toán nợ xây dựng cơ bản trên địa bàn.
5. Văn bản số 17/HỖND ngày 25/01/2017 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai thực hiện tại tỉnh Hà Tĩnh.
6. Văn bản số 24/HỖND ngày 08/02/2017 cho ý kiến về hệ số điều chỉnh giá đất năm 2017 trên địa bàn tỉnh.
7. Văn bản số 27/HỖND ngày 10/02/2017 về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Đường trục chính từ Quốc lộ 1A đến Khu đô thị trung tâm Khu kinh tế Vũng Áng.
8. Văn bản số 29/HỖND ngày 13/02/2017 về việc hỗ trợ kinh phí cho các đối tượng thuộc dự án “Xây dựng mái ấm tình thương cho phụ nữ nghèo”.
9. Văn bản số 31/HỖND ngày 13/02/2017 về quy định tạm thời tỷ lệ phần trăm mức thu lệ phí trước bạ đối với xe ô tô từ 09 chỗ ngồi trở xuống.
10. Văn bản số 36/HỖND ngày 17/02/2017 cho ý kiến về phương án bố trí Ngân sách tỉnh Hà Tĩnh hàng năm trả nợ vay lại Ngân sách Trung ương (gốc và lãi) thực hiện Dự án: “Cải thiện cơ sở hạ tầng các xã vùng ngập lụt tỉnh Hà Tĩnh nhằm ứng phó với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững”.
11. Văn bản số 37/HỖND ngày 17/02/2017 về việc quyết định điều chỉnh chủ trương đầu tư Dự án Hạ tầng Khu du lịch biển huyện Lộc Hà.
12. Văn bản số 45/HỖND ngày 22/02/2017 thống nhất Phương án bổ sung kế hoạch vốn bổ sung từ ngân sách Trung ương thực hiện các Chương trình MTQG năm 2016.
13. Văn bản số 51/HỖND ngày 27/02/2017 về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án Nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội - Thạch Khê - Vũng Áng.
14. Văn bản số 52/HỖND ngày 27/02/2017 chấp thuận Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án Khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai tại một số tỉnh miền trung – tỉnh Hà Tĩnh (vay vốn WB).
15. Văn bản số 55/HỖND ngày 03/3/2017 cho ý kiến về quy mô, nguồn vốn đầu tư dự án cầu Cửa Hội qua sông Lam tỉnh Nghệ An, tỉnh Hà Tĩnh.
16. Văn bản số 56/HỖND ngày 03/3/2017 về việc chấp thuận phương án cải tạo kết hợp tận thu đất phục vụ san lấp mặt bằng nhà máy gỗ MDF của Công ty Cổ phần gỗ MDF Thanh Thành Đạt.

17. Văn bản số 58/HĐND ngày 03/3/2017 cho ý kiến về phương án phân bổ kế hoạch vốn bổ sung từ ngân sách Trung ương thực hiện các chương trình MTQG năm 2016.

18. Văn bản số 59/HĐND ngày 06/3/2017 đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh rà soát quy mô, nguồn vốn đầu tư Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu vực cảng A, Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Cầu Treo.

19. Văn bản số 60/HĐND ngày 06/3/2017 về việc không thống nhất bổ sung các công trình, dự án chuyển mục đích sử dụng đất trong năm 2017.

20. Văn bản số 63/HĐND ngày 07/3/2017 về phương án bố trí nguồn vốn đối ứng để thực hiện Dự án Cải thiện cơ sở hạ tầng các xã vùng ngập lụt.

21. Văn bản số 73/HĐND ngày 14/3/2017 về việc chấp thuận Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án Khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai tại một số tỉnh miền trung - tỉnh Hà Tĩnh (vay vốn WB).

22. Văn bản số 85/HĐND ngày 17/3/2017 về việc thống nhất phương án huy động nguồn vốn Dự án Hệ thống thủy lợi Ngàn Trươi – Cẩm Trang (giai đoạn 2).

23. Văn bản số 86/HĐND ngày 20/3/2017 về việc rà soát, hoàn chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020.

24. Văn bản số 90/HĐND ngày 27/3/2017 về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án Hạ tầng kỹ thuật khu vực cảng A, Khu kinh tế cửa khẩu quốc tế Cầu Treo.

25. Văn bản số 94/HĐND ngày 29/3/2017 về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá Cửa Khẩu, xã Kỳ Hà, thị xã Kỳ Anh (giai đoạn 2).

26. Văn bản số 95/HĐND ngày 29/3/2017 về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án Hạ tầng kỹ thuật Khu công nghiệp Gia Lách, huyện Nghi Xuân, tỉnh Hà Tĩnh.

27. Văn bản số 96/HĐND ngày 30/3/2017 về việc thống nhất đề nghị Thủ tướng Chính phủ cho chuyển mục đích đất trồng lúa sang đất phi nông nghiệp để thực hiện Dự án đầu tư xây dựng Khu đô thị mới Xuân An, huyện Nghi Xuân.

28. Văn bản số 97/HĐND ngày 30/3/2017 về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án Kiên cố hóa phòng học các Trường mầm non, tiểu học xã đặc biệt khó khăn, huyện Hương Sơn.

29. Văn bản số 98/HĐND ngày 30/3/2017 về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án Kiên cố hóa phòng học các Trường mầm non, tiểu học xã đặc biệt khó khăn, huyện Hương Khê.

30. Văn bản số 100/HĐND ngày 30/3/2017 về việc chấp thuận phương án cơ cấu nguồn vốn thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên hệ thống đường địa phương thuộc dự án LRAMP, tỉnh Hà Tĩnh.

31. Văn bản số 101/HĐND ngày 30/3/2017 thống nhất phương án bố trí nguồn vốn và khả năng cân đối nguồn vốn đối ứng cho tiểu Dự án tại Hà Tĩnh thuộc Dự án “Khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai tại một số tỉnh miền Trung”.

32. Văn bản số 103/HĐND ngày 30/3/2017 thống nhất điều chỉnh phương án phân bổ kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2016-2020.

33. Văn bản số 104/HĐND ngày 30/3/2017 thống nhất phương án bố trí Ngân sách tỉnh Hà Tĩnh hàng năm trả nợ vay lại Ngân sách Trung ương (gốc và lãi) thực hiện Dự án Tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai, thực hiện tại tỉnh Hà Tĩnh.

34. Văn bản số 105/HĐND ngày 30/3/2017 về việc chấp thuận Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án Cải thiện cơ sở hạ tầng cho các xã chịu ảnh hưởng của Dự án khai thác mỏ sắt Thạch Khê, thực hiện Đề án “Phát triển bền vững kinh tế - xã hội các xã chịu ảnh hưởng của Dự án khai thác mỏ sắt Thạch Khê”.

35. Văn bản số 107/HĐND ngày 09/4/2017 về việc chấp thuận Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Hạng mục bổ sung Tiểu dự án tại tỉnh Hà Tĩnh thuộc Dự án "Khắc phục khẩn cấp hậu quả thiên tai tại một số tỉnh miền Trung".

36. Văn bản số 110/HĐND ngày 10/4/2017 về việc chấp thuận Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án “Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện tỉnh Hà Tĩnh”.

37. Văn bản số 117/HĐND ngày 12/4/2017 về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án Cải thiện cơ sở hạ tầng cho các xã chịu ảnh hưởng của Dự án khai thác mỏ sắt Thạch Khê, thực hiện Đề án phát triển bền vững kinh tế - xã hội các xã chịu ảnh hưởng của Dự án khai thác mỏ sắt Thạch Khê (Đề án 946).

38. Văn bản số 121/HĐND ngày 18/4/2017 thống nhất phương án phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2017.

39. Văn bản số 122/HĐND ngày 19/4/2017 cho ý kiến ban hành Quyết định quy định quy trình xây dựng, thẩm định, trình ban hành các khoản phí và lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND tỉnh.

40. Văn bản số 134/HĐND ngày 27/4/2017 thông qua danh mục bổ sung các công trình, dự án thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất trong năm 2017.

41. Văn bản số 137/HĐND ngày 03/5/2017 về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án xây dựng cầu dân sinh và quản lý tài sản đường địa phương (LRAMP), tỉnh Hà Tĩnh.

42. Văn bản số 146/HĐND ngày 15/5/2017 về việc áp dụng giá đất để thu tiền sử dụng đất tái định cư đối với 604 hộ gia đình, cá nhân tại thị xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh.

43. Văn bản số 152/HĐND ngày 19/5/2017 về việc thống nhất Phương án sử dụng và trả nợ vốn vay Ngân hàng Phát triển Châu Á (ADB) để thực hiện Dự án “Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện tỉnh Hà Tĩnh” (BIIG2).

44. Văn bản số 156/HĐND ngày 26/5/2017 về việc thống nhất phương án bố trí nguồn vốn đối ứng Dự án “Chương trình đào tạo nghề 2011 - Dự án thành phần 2” tại Trường Cao đẳng nghề Việt - Đức.

45. Văn bản số 162/HĐND ngày 31/5/2017 về việc thống nhất chính sách hỗ trợ khẩn cấp ổn định chăn nuôi lợn.

46. Văn bản số 166/HĐND ngày 06/6/2017 thống nhất bổ sung dự án đầu tư xây dựng Khu dân cư nông thôn mới An Phúc Lộc và Cường Thịnh tại xã Xuân Liên, huyện Nghi Xuân vào Danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất trong năm 2017.

47. Văn bản số 170/HĐND ngày 12/6/2017 cho ý kiến về phương án phân bổ nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2017.

48. Văn bản số 174/HĐND ngày 13/6/2017 về việc đề nghị UBND tỉnh bổ sung, làm rõ nội dung điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch thăm dò, khai thác, sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2020.

49. Văn bản số 181/HĐND ngày 16/6/2017 về việc thống nhất bổ sung dự án Trường phổ thông chất lượng cao có nhiều cấp học ALBERT EINSTEIN tại phường Thạch Linh, thành phố Hà Tĩnh vào Danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất trong năm 2017.

50. Văn bản số 183/HĐND ngày 19/6/2017 về việc thống nhất phương án bố trí nguồn vốn đối ứng Dự án Cung cấp thiết bị y tế Bệnh viện Đa khoa huyện Đức Thọ.

51. Văn bản số 190/HĐND ngày 26/6/2017 về việc quyết định chủ trương đầu tư Dự án Hệ thống thu gom và xử lý nước thải khu kinh tế Vũng Áng (giai đoạn 1).

52. Văn bản số 191/HĐND ngày 26/6/2017 thống nhất phương án phân bổ chi tiết nguồn vốn ngân sách Trung ương thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2017.

53. Văn bản số 196/HĐND ngày 30/6/2017 thống nhất Phương án sử dụng và trả nợ vốn vay Tiểu dự án “Chuẩn bị dự án Hạ tầng cơ bản cho phát triển toàn diện tỉnh Hà Tĩnh” (PBIIG2-Ha Tinh).

54. Văn bản số 200/HĐND ngày 03/7/2017 chấp thuận Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư Dự án sống chung với lũ, huyện Vũ Quang.

**PHỤ LỤC 3**  
**CÁC NỘI DUNG THẨM TRA CỦA BAN**  
**TẠI KỶ HỌP THỨ 4 HĐND TỈNH KHÓA XVII**

**I. Chủ trì thẩm tra**

1. Báo cáo thẩm tra số 49/BC-HĐND ngày 10/7/2017 về tình hình tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, thu chi ngân sách, đầu tư phát triển 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2017;

2. Báo cáo thẩm tra số 50/BC-HĐND ngày 10/7/2017 về Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số khoản phí, lệ phí trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

3. Báo cáo thẩm tra số 51/BC-HĐND ngày 10/7/2017 về Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết sửa đổi quy định phân chia theo tỷ lệ phần trăm (%) giữa các cấp ngân sách từ các khoản thu tiền xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa quy định tại điểm I mục L chương II Phụ lục 02 ban hành theo Nghị quyết số 28/2016/NQ-HĐND ngày 15/12/2016 của HĐND tỉnh;

4. Báo cáo thẩm tra số 52/BC-HĐND ngày 10/7/2017 về Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết Quy định mức trích từ các khoản thu hồi phát hiện qua công tác thanh tra đã thực nộp vào ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

5. Báo cáo thẩm tra số 53/BC-HĐND ngày 10/7/2017 về Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết thông qua danh mục các lĩnh vực đầu tư kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội ưu tiên phát triển của tỉnh để Quỹ Đầu tư phát triển Hà Tĩnh đầu tư trực tiếp và cho vay giai đoạn 2017-2020;

6. Báo cáo thẩm tra số 54/BC-HĐND ngày 10/7/2017 về Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết thông qua Danh mục các dự án đầu tư theo hình thức đối tác công - tư (PPP) trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh;

7. Báo cáo thẩm tra số 55/BC-HĐND ngày 10/7/2017 về Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết một số cơ chế chính sách tạo nguồn lực xây dựng thị xã Kỳ Anh đạt tiêu chí đô thị loại III vào năm 2020;

8. Báo cáo thẩm tra số 56/BC-HĐND ngày 10/7/2017 về Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết phát triển công nghệ sinh học tỉnh Hà Tĩnh đến năm 2025 và những năm tiếp theo;

9. Báo cáo thẩm tra số 57/BC-HĐND ngày 10/7/2017 về Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết thông qua danh mục các công trình, dự án cần thu hồi đất và chuyển mục đích sử dụng đất (bổ sung) năm 2017;

10. Báo cáo thẩm tra số 58/BC-HĐND ngày 10/7/2017 về Tờ trình và Dự thảo Nghị quyết thông qua điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất kỳ cuối (2016 - 2020) của tỉnh Hà Tĩnh;

11. Báo cáo số 59/BC-HĐND ngày 10/7/2017 tóm tắt các báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách.

**2. Phối hợp thẩm tra**

1. Báo cáo thẩm tra số 65/BC-HĐND ngày 10/7/2017, Tờ trình và dự thảo nghị quyết về quy định mức giá dịch vụ khám, chữa bệnh không thuộc phạm vi thanh toán quỹ bảo hiểm y tế trong các cơ sở khám, chữa bệnh của Nhà nước và hướng dẫn áp dụng giá thanh toán chi phí khám, chữa bệnh trong một số trường hợp trên địa bàn tỉnh;

2. Báo cáo thẩm tra số 66/BC-HĐND ngày 10/7/2017, Tờ trình và dự thảo nghị quyết về hỗ trợ kinh phí mua thẻ Bảo hiểm y tế cho đối tượng người cao tuổi từ 70 tuổi đến 80 tuổi và người thuộc hộ gia đình làm nông - lâm - ngư - diêm nghiệp có mức sống trung bình;

3. Báo cáo thẩm tra số 67/BC-HĐND ngày 10/7/2017, Tờ trình và dự thảo nghị quyết về định mức kinh phí hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp và dạy nghề dưới 3 tháng theo Quyết định số 46/2015/QĐ-TTg, ngày 28/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ.